GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requer à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que sejam
inseridos  na  Ata  dos  trabalhos  da  presente  Sessão,  votos  de  aplausos  a  equipe  da  7ª
DPRN/DENARC CARUARU,  em nome  do  Delegado  José  Eymard  da  Silva  Coutinho  Fillho,
matrícula nº 386.525-8, do Escrivão Vinícius de Carvalho Leite, matrícula nº 319.942-8, da Agente
Luana Calado Bezerra, matrícula nº 387.701-9, do Agente Diogo Menezes, matrícula nº 387.200-9,
do Agente Fellipe Augusto Nogueira do Lago Amaral, matrícula nº 399.779-0, do Agente Marcos
Wagner Melo Araújo, matrícula nº 399.627-1 e do Agente Adilson Ferreira da Silva, matrícula nº
350.726-2, pela excelente trabalho desenvolvido para segurança pública de Caruaru e por uma das
maiores apreensões de drogas realizadas nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

No dia 03/10/2023, a equipe da 7ª DPRN/DENARC CARUARU, sob o comando do Delegado
Eymard Coutinho, efetuou a prisão em flagrante de 02 (Duas) pessoas pelos crimes de TRÁFICO
DE DROGAS, ASSOCIAÇÃO PARA O TRÁFICO e PORTE ILEGAL DE ARMA DE FOGO.

As  investigações  contra  os  imputados  já  estava  em  andamento  e  durante  as  diligências
investigativas realizada na cidade de Tacaimbó, a equipe do DENARC acabou identificando o sítio
(suposto local de depósito de drogas), ocasião em que presenciou os criminosos no imóvel, tendo
um tentado se evadir após perceber a presença policial, mas acabou sendo perseguido e capturado.
Em seguida, os policiais realizaram a busca e encontraram aproximadamente 1000 kg de maconha,
além de 01 pistola Glock 380.

Durante as buscas, a equipe obteve informações de que o grupo criminoso estaria se articulando
para resgatar a droga, razão pela qual o Delegado de Polícia solicitou apoio imediato de todas as
forças de segurança da região, no que compareceram e deram apoio na ocorrência.

Importante ressaltar que, por meio de informações obtidas é que toda essa droga seria destinada
ao município de Caruaru para ser comercializada nas festas de final de ano e carnaval.

Por tudo que foi exposto alhures, desejo meus mais sinceros agradecimentos e congratulações
por todo trabalho realizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 19 de outubro de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-10-19T09:08:30-0300
	Vereador Jorge Quintino